关于全面开展寿县基本单位名录库更新维护节点向乡镇（园区）延伸工作的通知
各乡镇、园区：

按照国家统计局和安徽省统计局《关于全面开展基本单位名录库更新维护节点延伸工作的通知》要求，基本单位名录库维护和使用管理的节点由县延伸到乡镇（园区）一级，根据省市统一部署，此项工作需在2021年4月底前完成。为加强名录库管理，提高基本单位数据质量，确保名录库节点延伸工作顺利开展，现就有关事项通知如下：
一、工作目标

基本单位名录库由县级统计机构向乡镇（园区）延伸，是基本单位统计发展的内在要求，有利于确保统计源头真实、可靠，更好地为政府科学决策和经济社会管理服务。向乡镇（园区）延伸统计基本单位名录库系统，可以充分利用乡镇（园区）统计机构人员力量，进一步加强基本单位名录库数据质量，使基本单位名录库的维护更新更及时、数据质量更高、更准确反映全县经济社会的发展状况。

二、实施范围及对象

（一）实施范围：寿县行政区域内所有的乡镇（园区）。

（二）更新维护对象：寿县行政区域内所有法人单位、产业活动单位。

三、组织实施及工作职责

此项工作在县统计局的统一领导下，由县统计局名录库管理机构及乡镇（园区）统计机构共同组织实施。

（一）各级统计机构主要工作职责

1、县统计局相关股室工作职责。

（1）指导乡镇（园区）用户接入统计内网工作，确保网络安全，确保各级安全进入内网开展工作。

（2）县统计局负责对乡镇（园区）名录库专业人员进行统一培训；负责名录库系统乡镇（园区）用户的设立及权限分配；负责对辖区内工作进行业务指导、日常核查和检查验收。

2、乡镇（园区）统计机构工作职责。

认真贯彻有关名录库更新维护的文件精神，具体做好组织实施工作。按照节点延伸工作要求，落实相关硬件、软件环境，安排专职人员，负责日常工作。根据县级统计机构反馈清单、日常调查情况及其他渠道收集的名录信息，对新增单位发放调查表，对变更和注销单位现场核实，按要求布置、收集《法人单位基本情况表》（MLK101-1表）或《产业活动单位基本情况表》（MLK101-2表）；按照在地原则，每月在基本单位名录库管理系统平台上将调查和核实后的单位基本信息更新到名录库，及时修改名录库操作系统中程序审核错误，收集、反馈节点延伸过程中碰到的各种难点问题。

（二）时间安排

1、2021年4月28日前，县统计局召开全县名录库更新维护节点延伸工作培训会议。

2、2021年4月底前，各乡镇（园区）按要求配备计算机，铺设统计内网，做好VPN的安装和调试。

3、2021年5月1日开始，各乡镇（园区）开展名录库更新维护工作。
四、工作要求

1、抓统筹。加强和相关法人单位沟通协调，做到对相关法人单位基本情况的实时掌握，保证名录库维护的及时性、准确性。

2、重核实。依托工商、税务、民政等相关部门反馈的信息，结合县统计局提供的名单，积极与各法人单位沟通对接，实地查看核实信息。重点核查、完善表中的行政区划代码、行业代码、主营业务收入、从业人员、联系方式等指标，基本情况表必须由法人签字加盖公章确认，法人单位基础资料留存。

3、严录审。加强审核，确保数据质量。各乡镇（园区）统计站要做到专人负责，对法人单位信息严格保密，保证名录库数据安全运行，严格管理用户账号，确保系统及资料安全。
2021年4月20日